
www.iHNed.cz
CZK/EUR

25,155 +0,34 %
CZK/USD
17,028 +0,26 %

PX
1159,4 -0,60 %

DJI
9689,68 -0,60 %

FTSE
5079,27 -1,17 %

DAX
5605,21 -1,70 %

ČÍSLO 187
SK 1,16 €
DE 1,80 €

Kč22

pátek – neděle
25. – 27. září 2009

AIDS
Průlom:vakcínasnižuje
rizikonákazyHIV
Vědcůmsepoprvépodařilovyvi-
nout vakcínu, která zabírá proti
viru HIV. Není ale stoprocentní.
U 16 tisíc dobrovolníků, kteří se
účastnili v průběhusedmi let vý-
zkumu thajských a amerických
vědců, se snížilo riziko nákazy
asio třetinu. Využitíobjevubude
zatím jenomezenéavyvinutí oč-
kovací látkyproširšívyužití ještě
potrvá delší čas.
strana8

Rozhovor

strana 11

SummitOSN
Obamamárezoluci
proti jadernýmzbraním
strana9

Česko
Marek Dalík prý
s politikou končí
strana4

Zlín
Mužchtěl vraždit ve
firmě,kdepřišel opráci
strana5

SLOV

T
atosněmovnaužnicdobrého
nepřinese, lidem budu pro-
spěšnějšímimotutobudovu,
řeklMirek Topolánek, když

se před deseti dny vzdával posla-
neckéhomandátu. Předsevzetímu
dlouhonevydrželo. Včera osaměle
sedělnagaleriisněmovnyaposlou-
chal, jak si Kalousek s Paroubkem
vyměňují nadávky o vekslácích,
kolotočářích a opilcích. Jak chce
TopolánekvéstODSdovoleb,když
sekampaňodehrávávpřímémpře-
nosu ve sněmovně, nevíme. Vodít-
kem je jenMarekDalík. Ten končí
a„asiodejdedozahraničí“,protože
„už tohomádost“. Kroměpotvrze-
ní roztomilé dvojznačnosti češtiny
námdávápodnět kúvaze, jestli ná-
hodounebalí doBruselu.Pakby to
celédávaloalespoňnějakýsmysl.

petr.honzejk@economia.cz

Petr
Honzejk

Neohrožuje nás jen ruský
kapitál. Ani masivní investice
blízkovýchodních nebo čínských
fondů do strategických firem
nejsou v našem zájmu.

1. NÁMĚSTEK
MINISTRA
ZAHRANIČÍ
TomášPojar

“
Předseda

ODS Mirek
Topolánek
sledoval
mimořádnou
schůzi
sněmovny
o Janotově
úsporném
balíku jen
z galerie pro
návštěvníky.
Před deseti
dny se vzdal
poslaneckého
mandátu na
protest proti
postupu
ČSSD, která
na poslední
chvíli odmítla
předčasné
volby.
FOTO: ČTK

VIP
divák

Finance

ING– jedenznejvětšíchevropských
poskytovatelů finančních služeb –
začínáosekávatsvoučeskoupoboč-
ku. FirmavRumunsku zřídilaCent-
rumsdílených služeb, kampřesune
úkolyfinančníhooddělení, IT apro-
vozu. Propouštění se má oficiálně

týkat čtyřiceti procent zaměstnan-
ců, kterýchmá INGvČesku zhruba
sedm set. Podle informací HN však
toto číslo nemusí být konečné.
Procentuálně se jedná o největší
propouštění v českém bankovním
sektoru vůbec. „Odcházejícím za-
městnancůmjsmepřipraveninabíd-
noutnadstandardnípodporu,“ řekla
mluvčí INGAlexandra Gjurič.
ING má v Česku milion dvě stě

tisíc klientů, kteří mají ve fondech
a pojistkách uloženo 109 miliard
korun. Restrukturalizace se jich
podle vedení ING nijak nedo-
tkne.

ING propouští stovky zaměstnanců
Finanční skupina, která
má v Česku milion klientů,
šetří a přesouvá část služeb
do Rumunska.

Zuzana Luňáková, Olga Skalková
autori@economia.cz

Centrum v Rumunsku má mimo
Českaobsluhovat i PolskoaMaďar-
sko. Zpráva z ING přichází v době,
kdy firmy restrukturalizují své po-
bočky, jejich vedení spojují do jed-
notlivýchregionů,případněpřesou-
vají výrobu do zahraničí. V Česku
takto před pár dny ukončil výrobu
Unilever.
V zahraničí hromadné propouš-

tění z bank probíhá už delší dobu.
Zaměstnanců se zbavovaly zejména
americkéčibritskébanky.Například
Citigroupužloniohlásila,žecelosvě-
tově propouští padesát tisíc lidí.
strana 17

Protiraketováobrana

USA nyní nepočítají s tím, že by
vČeskuv rámci novéevropsképro-
tiraketovéobrany rozmístilymobil-
ní raketySM-3.Vyplývá tozvčerejší-
hoprohlášení náměstkyněministra
obranyMicheleFlournoyovéběhem
slyšení v Senátu. „S Českou repub-
likou nevedeme diskusi o možném
umístěnípozemníchraket,“odpově-

dělanadotaz jednézesenátorek, jak
sePolskoaČeskomohouzapojit do
nového projektu.
Včerejší vyjádřeníodporujepřed-

chozím výrokům nejvyšších před-
stavitelů Obamovy administrativy,
ministryně zahraničíHillaryClinto-
vé a ministra obrany Roberta Gate-
se,kteříobashodněuvedli, žeČesko
je „na vrcholu seznamu zemí“ pro
možné umístění mobilních pozem-
ních raket.
Podle Flournoyové nabízí síťový

charakter navržené protiraketové
obrany v Evropě celou řadu jiných
možností české spolupráce. Ná-
městkyně ovšem jasně rozlišila, že
o možném rozmístění raket Ame-
ričané nadále jednají už jen s Pol-
skem. strana9

Obrat: USA
žádné rakety
v Česku nechtějí

Daniel Anýž
daniel.anyz@economia.cz

OD NAŠEHO ZPRAVODAJE Z WASHINGTONU

Česku vládne Paroubek

J
iříParoubekznovuzačínápřipo-
mínat buldozer, který rozválcu-
je všechno, co mu stojí v cestě.
Poté,co„zrušil“předčasnévolby

se stal jeho terčem Janotův úsporný
balíček,kterýdokázalzměnitknepo-
znání.AODSnemázasoučasnéhopo-
měru ve sněmovně sílu ho zastavit.
Paroubkovi se včera povedlo

z balíčku uloupnout další dvě důle-
žité části: snížení přídavků na děti
a skoro celou zdravotnickou část,
kterápočítalanapříkladsesnížením
cen léků i jejichúhradodpojišťoven.

S vyřazením obou věcí pomůžou
Jiřímu Paroubkovi komunisté a li-
dovci. „Chceme zachovat přídavky
na děti v současné výši. V tom ne-
jsmesČSSDvrozporu,“vysvětlilHN
šéf lidovců Cyril Svoboda.
Socialistům se navíc už na stře-

deční schůzce šéfů stran povedlo
z balíčku vyhodit snížení rodičov-
ského příspěvku o 10 procent,
snížení porodného z 13 na 10
tisíc i snížení státních příspěvků
na sociální služby. ODS a zelení
byli sice původně pro to, aby se
s balíčkemvůbec nehýbalo, ale na-
konec na kompromisy pod tlakem
přistoupili.

Jenže ani to Jiřímu Paroubkovi
nestačí. „Budeme také požadovat
zachování nedávno sněmovnou
schválenýchopatření, zejménavyšší
a déle trvající podpory v nezaměst-
nanosti,“ upozorňuje Paroubek.
Kromě tohochceČSSD také zacho-
vat vyšší slevy na dani pro rodiny
sdětmi, díkyčemužpřijde rozpočet
o další miliardu korun.
Na poslední dvě věci sice nemá

Paroubek hlasy ve sněmovně jisté,
pokud ho ale podle očekávání pod-
poří komunisté, někteří nezařazení
poslanci nebo lidovec Ludvík Ho-
vorka, může se mu podařit je z ba-
líčku vyřadit.

V původně úsporném balíčku by
tak kromě zvýšení daní o 50miliard
korun zbylo už jen snížení platů ve-
řejných zaměstnanců, nižší mateř-
ská a nemocenská, snížení příspěv-
ků zdravotně postiženým na auto
a o něcomenší zvýšení plateb státu
zdravotním pojišťovnám.
Což senelíbíODS. „Pokudprojdou

jiné pozměňující návrhy než ty, které
byly obsahem středeční dohody, tak
máme velký problém s tím, abychom
probalíčekhlasovali,“hrozilvčeramís-
topředsedaODSPetr Nečas. ODS by
podle něj mohla umožnit jeho přijetí
tím, že by její poslanci odešli ze sálu.
Opozměněnémbalíkusepovčerejším

celodenním jednání, na kterém si po-
slanci vyměňovali i vulgární nadávky,
nejspíš rozhodne dnes. Hlasovat se
bude o řadě dalších pozměňovacích
návrhů, včetně lidoveckého návrhu
navyšší zdaněníhazardu.
I přesto, že Janotův balíček po-

slanci rozřežouknepoznání,ministr
financí téměř jistě uhájí rozpočtový
schodek pod 170 miliardami. „Nej-
horší variantadeficitu je i pozapočí-
tání všech změn kolem 166miliard.
A to jeúplně jinéčíslo,nežkdybyde-
ficit zůstal na 230miliardách,“ říkal
včeraJanota.Velmipravděpodobně
tak bude pokračovat dál.
Téma, strany2a3

SOCIÁLNÍDEMOKRATÉVESNĚMOVNĚNEJSPÍŠ PROTLAČÍ SVOUVERZI JANOTOVABALÍKU

Petr Vašek, Michal Dimitrov
autori@economia.cz

„Požadujeme také
zachování nedávno
schválených opatření,
zejména vyšší a déle trvající
podpory vnezaměstnanosti.“

ČSSD chce
víc a víc

zvýšení podpor
v nezaměstnanosti

zachování současných
přídavků na děti

vyjmutí zdravotnické
části z balíku

-2,7miliardy -0,6miliardy -2miliardy

DNESVYCHÁZÍ

JAK SEKRESLÍ
ABECEDA

H
N

02
93

80
-4

IN
ZE
RC

E


